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og dette er ganske rigtigt. Man vilde imidler-
tid efter min Mening komme Sagen allernær-«

mest, naar man fik Jndberetninger fra alle

Kjøbstæder og ·fra alle Handelspladser. Der
er jo mangfoldige Handelspladser,shvor der op-
kjobes Korn sra hele Landet, og de vide der

ikke alene hver Maaned, men hver Uge, hvad
Kornprisen er, saa at der slet ikke er««no«gen
Mangel paa Leilighed til at faae Underretning
derom; det gjælder kun om at finde en Auto-
ritet til at opgive, Prisen paa Korn i hver
Maaned. Kundele man det,l er jeg overbeviist
om, at man paa denne Maade kom Sagen
saa nær, som man paa nogen Maade kan.

Chr. lenfen: Det ærede Medlem for
Randers Amts »Iste Valgkreds (A. Hage) yt-
trede, at det vilde gjøre Brud paa Contracter,
naar man lod Septembermaaned udgaae, men

jeg troer, at ,netop det Modsatte, er Tilfældet;
jeg troer, at man, ved .at slaae September
Maaned fast ved denne Lov snarere vil- gjøre
et Brud paa Contracten Saavidt mig bekjendt,
hedder-det i den ældre Lovgivning, at Capi-
telstaxten fastsættes iMaanederne, efterat Sæ-
den er indhøstet, men det er en bekjendt Sag,
at Sæden ikke er indhøstet først-Slutningen,
eller maastee i Midten af September. « Ved
at gjøre det til Regel, at September Maaned

skal medtages, troer jeg, som sagt, man snarere
vil gjøre Brud paa Contract’erne, end ved at

lade September Maaned gaae ud. Det er en

bekjendt Sag, at Prisen paa Sædevarer er

uforholdsmæssig dyr »i- September Maaned,
idet der navnlig kun handles med Saakorn.

Prisen i den»Maaned kan være en god Regel
til at ansætte Prisen for dette, men den er

ikke nogen god Regel for Capitelstaxten og
kan« ikke gjøres gjældende Isom Norm for
denne. -

I. I. Christenfem Det ærede Med-
lem bagved (W. Erichsen) fremførte en ganske
særegen Bemærkning som dog tildeels er ble-
ven modsagt af det ærede Medlem for Holbæk
Amts 2den Valgkreds (Tscherning). Han sagde
nemlig, at naar Tiendekornet er sundt og vel

renset, kan der likkesorlanges Mere, men jeg
troer ingenlunde, at det forholder sig saaledes;

thi til »godt og forsvarligt Korn«, som staaer
omtalt i mange Tiendeovereenskomster, hører
ganske vist en antagelig Vægt. Kornet kan vel

siges at være sundt og velrenset, men dog
være mindre forsvarligt, paa Grund af dets

overordentlig ringe Vægt. —- Jeg er fuldkom-
men enig med -det ærede Medlem for Maribo
Amts 4de Valgkreds (Monrad), naar han har
reist stor Betænkelighed ved, at Præsten med

Hensyn til Capitelstaxtens Ansættelse skulde
stilles paa den ene Side ligeoverfor Sogne-
forstanderskabet-«paa.den anden. Jeg troer, at

dette ofte vil give Anledning til Misforhold
mellem Præsten og Sogneforstanderskabet, hvil-
ket kan være meget beklageligt, navnlig i kirke-

lig Henseende. Jeg er fuldkommen enig med
det ærede Medlem-for Kjøbenhavns Iste Valg-
kreds (C. Rimestad) i at ønske, at Herreds-·
fogden hellere skulde staae som denene Part
ligeoverfor Sogneforstanderskabet, end at det

skulde være Præsten, saaledes som det er ved-

taget i Lovsorslaget i den Skikkelse, hvori det

er kommet til os fra Landsthinget.

Termansen: Hvis man virkelig vil sætte
sig til Formaal at udjævne Forskjellen, som
findes paa ikke faa Steder og i en ikke ringe
Grad rundtomkring i Landet mellem Eapitels-
taxten og de virkelige Priser, vil dette For-
maal, det troer jeg at Erfaringen vil have be-

viist, ikke naaes ved det Lovsorslag, som her
foreligger. Hvis der ikke tages ganske ander-

ledes Hensyntil de naturlige Handelsforhold,
eller hvis der ikke « tages Hensyn til vedkom-
mende Distrieters Afsætning og til Priserne i
de Byer, som, ere deres naturlige Handels-
pladser, og hvis man ikke vil udelukke Sep-
tember Maaned, med Hensyn til hvilken det er

givet, at man i den i ethvert Fald kun paa

meget faa Steder vil ansætte Kjøbmandsprisen,
men derimod Prisen paa Sædekorn, somi flere
Tilfælde er dobbelt saa-høi som Kjøbmands-
prisen — kan man vælge, hvilken Form for
Jndberetningerne man vil; man vildog allige-
vel ikke naae dette Maal. Der findes rundt

omkring i Landetstor Misfornoielfe med den

Maade, hvorpaa Jndberetningerne nu skee, og
der findes tillige den Tro, at idet man over-

giver det til Sogneforstanderskaberne at gjøre


